令和 8（2026）年 2 月 6 日

受検者の皆様

保護者・関係者の皆様

東京学芸大学附属国際中等教育学校

校 長  雨 宮  真 一

入学選抜検査問題(適性検査Ⅰ)出題ミスとその対応について（お詫び）

本校が令和 8（2026）年 2 月 3 日（火）に実施いたしました令和 8（2026）年度 4 月入学選

抜検査の適性検査Ⅰにおいて、出題した問題の一部に誤りがあることが判明いたしました。

出題ミスの内容および対応措置につきましては、下記のとおりご報告いたします。

なお、本件につきましては、本校が採点前に誤りに気付くとともに下記のとおり対応を行い

ました。

受検生の皆さま並びに保護者の皆さまに多大なるご迷惑とご心配をおかけすることになりま

したことを、心より深くお詫び申し上げます。

今後は確認体制を一層強化し、再発防止に万全を期してまいります。

記

1. 「適性検査 I」不適切な条件設定の箇所および内容

令和８（2026）年度 第１学年 4 月入学選抜検査「適性検査Ⅰ」２〔問題１〕の『〔表１〕4 地点に

おける 2 点間のそれぞれの直線距離』で、示した 4 地点（○ガ ,A,B,C）の位置関係が 2 次元（平面・地

図）上において成立しない条件となっていた。

〔表１〕で示された地点の間の 3 つの線分［ ○ガ－A（長さ 0.3）, A－B（長さ 0.9）, B－ ○ガ（長さ

1.5）］では平面において（閉じた）三角形をつくることができない（三角形が成立する条件「一番長い

辺は、残り２辺の和より小さくなければならない」を満たさない）ため、〔問題１〕中の設問の題意を

みたす条件としては相応しくない値であった。

2. 対応措置

●〔表１〕に関わる［問 1］～［問 5］については、本検査を受検した受検生全員に当該問題を正解

と同等に扱う措置をとった。対象の設問を次に示す。

令和８（2026）年度 第１学年 4 月入学選抜検査「適性検査Ⅰ」２〔問題１〕の［問 1］～［問 5］

※ 検査問題および模範解答は、次のダウンロードサイトをご参照ください。

https://www.iss.oizumi.u-gakugei.ac.jp/admission/admissiondownload/

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

東京学芸大学附属国際中等教育学校

副校長 後藤貴裕

Tel     03-5905-1326

e-mail  office@tguiss.jp

https://www.iss.oizumi.u-gakugei.ac.jp/admission/admissiondownload/